老干部党支部书记2020年度党建工作述职述责报告
根据省直机关工委《关于开展2020年度省直机关基层党组织书记抓基层党建述职评议考核和落实全面从严治党主体责任述职述廉工作的预通知》的要求，现将老干部党支部书记一年来的工作情况向各位领导和同志们报告如下：
一、离退休干部党支部政治思想建设
1、 离退休干部党支部建设。今年4月，按照《XX省人民政府发展研究中心离退休老干部党支部换届工作方案》的要求，中心离退休老干部党支部于4月20日召开支部党员大会，会议选举产生新一届离退休老党支部书记。一直以来，组织建设和思想建设始终是我们各项工作的重点。在选准配支部书记上，我们坚持选用离退休干部党员中公道正派、乐于奉献、有责任心，有担当的同志担任党支部书记，把那些党性强、威信高、身体好的同志作为离退休干部党支部书记的人选。
2、采取多种形式加强离退休老干部思想建设。采取家访、召开座谈会等多种形式，及时掌握离退休干部思想状况，积极做好党的路线方针政策宣传。了解他们的思想动向，主动做好工作，满足他们的需求，积极发展82岁的老同志入党，帮助他实现人生梦想。
二、离退休干部党组织建设
1、离退休干部党支部组织学习制度。我们中心离退休干部党支部规定每个月的7日为党员学习日，学习内容主要是党的十九大精神、《中国共产党章程》及《中国共产党第十九次全国代表大会文件汇编》、《党的十九大报告学习辅导百问》、《党的十九大报告辅导读本》等学习资料。通过支部学习、座谈讨论等形式，组织好老同志的学习，开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传活动，进一步营造浓厚氛围。
2、加强离退休干部党支部工作规范化。认真落实“三会一课”、组织生活会、主题党日等制度，合理适度地组织好支部活动。从中心离退休干部的实际情况出发，组织和开展学习教育活动。党支部于4月20日组织离退休老干部召开了“增添正能量共筑中国梦”座谈会，老干部就如何“增添正能量”，自觉强化政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识发表了个人意见，大家一致表示坚定不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。9月5日组织老干部、老党员到长春市城市规划馆参观，开展党日活动，收到很好的效果，大家一致认为长春的变化很大，XX的发展很快。
三、离退休干部服务保障建设
1、结合省委老干部局开展了“精准服务年”和“登门入户解难题”活动。我们认真开展这项工作，结合中心老干部工作实际，我们积极开展了“精准服务年”活动，为做好离退休干部服务工作，完善离退休干部工作机制，我们制定了《XX省人民政府发展研究中心离退休干部管理服务办法》、《XX省人民政府发展中心离退休干部公用经费使用办法》。
2、老干部工作有其独特的特点，服务群体多是年龄偏大且体弱多病，居住相对分散。为了能更好的开展支部活动，每月组织1次全体老同志集中活动，学习党的知识，开展文体活动，使分散活动与集中学习有机结合，增加了党的凝聚力和向心力。
3、做好日常服务工作，完成党费收缴工作。生活上我们对他们的身体、家庭、住房等等情况进行了全面的了解，做到了心中有数，一是勤与他们保持经常的联系，将他们所关心的有关文件精神和情况及时地向他们通告，同时也将他们的情况反映和要求及时地向机关党委汇报。二是勤走访慰问，逢年过节在机关党委和中心领导的支持下，对老党员、困难党员进行走访，并送上慰问品，把党组织的关怀送到家。老同志生病住院，我们都必到医院去探望，代表组织送去一份关怀和慰问。
四、存在的问题
1、在严格党内政治生活，执行“三会一课”和组织生活会制度上存在说的过去就行的思想，觉得都是退休的老同志了，没有必要那么严格。在坚持制度化管理，党建工作目标管理制度等方面做的不到位，没有形成长效机制。
2、学习的自觉性、主动性不强。这也是老干部党支部的特殊性，他们年龄大，身体状况、家庭状况等各方面都存在一定困难，向要求年轻同志一样确实有一定困难。但也不能放松学习，这也是我们今后在学习方面要想办法解决的难题。
3、党员先锋意识有所下降。个别老党员还存在组织纪律性不是很强，缺乏大局观念，放松对自己的要求，不重视学习，把自己等同于普通群众，得过且过，这些问题的存在，严重影响了党员的形象，必须认真加以改进和解决。
4、老干部党支部在党费收缴工作中存在的实际问题。一是超前交党费，一些老党员在年初的时候就一次性交足全年的党费，说岁数大了月月交怕忘记了;二是滞后交，还有部分人是在年底的时候一次性交齐一年的党费，这给支部党费收缴工作带来了不便。
五、下年度工作任务
2020年我们将在中心机关党委的领导下，深入学习党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻落实中央、省委、省直机关工委及中心党组、机关党委关于基层党建工作要求，组织开展多种形式的学习教育活动，推动老干部党支部的党建工作。
1、按党章要求，结合老干部党支部的特点，开展好“三会一课”活动，完善支部组织制度，推进党的基层组织建设。
2、加强学习，按省委老干部局2020年全省老干部工方案要求，开展好老干部支部的各项学习，切实增强学习的自觉性和主动性。(原上草网 llysc.cn)
3、牢固树立党的意识，解决组织观念淡薄、组织纪律散漫，不愿意参加组织生活、不按时效规定交纳党费，不起先锋模范作用等问题。
4、增强服务意识，提高服务质量，要把开展活动与引导老干部学习相结合，与老干部的各项有益活动相结合，真正使老干部做到老有所学，老有所养，老的所为，老有所乐，在继续发光发热中度好自己的晚年。
原上草网2021-08-29